СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1QXO ко ° 5 - п

О внесении изменений в постановле
ние службы природопользования и
охраны окружающей среды Астрахан
ской области от 25.09.2012 № 43-п

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.99 № 96-ФЗ «Об охране
атмосферного воздуха» служба природопользования и охраны окружающей
среды Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление службы природопользования и охраны окру
жающей среды Астраханской области от 25.09.2012 № 43-п «О согласовании
мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических усло
вий» следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления слова «вредных (загряз
няющих)» заменить словом «загрязняющих».

1.2. В наименовании Положения о согласовании мероприятий по
уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный
воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, утвержден
ного постановлением, слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «за
грязняющих».

1.3. В Положении о согласовании мероприятий по уменьшению выбро
сов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды не
благоприятных метеорологических условий, утвержденном постановлением:

- по всему тексту слова «вредных (загрязняющих)» заменить словом «за
грязняющих» в соответствующем числе и падеже;

- в пункте 1 слова «, от 11.04.2008 № 150-П «О Порядке проведения ра
бот по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо
сферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на
территории Астраханской области» исключить;

- пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Согласование осуществляется в целях установления перечня и пара

метров конкретных мероприятий, обязательных при соблюдении условий,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, для проведе
ния юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имею
щими на территории Астраханской области источники выбросов загрязняю
щих веществ в атмосферный воздух на объектах, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, I - III категории (далее - хозяйствующие
субъекты), при получении прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий (далее - НМУ).»;

- в пункте 3:
абзацы второй, третий изложить в новой редакции:
«- мероприятия, разработанные и оформленные в соответствии с прика

зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
28.1 1.2019 № 811 «Об утверждении требований к мероприятиям по умень
шению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий» (далее - приказ Минприро
ды) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению, для хо
зяйствующего субъекта в целом (включая его отдельные объекты, оказыва
ющие негативное воздействие на окружающую среду) или для отдельных
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (да
лее - мероприятия), в двух экземплярах в прошитом и пронумерованном ви
де;

- пояснительную записку к мероприятиям, разработанную в соответ
ствии с приказом Минприроды;»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Служба отказывает в согласовании мероприятий в случае:
- наличия в документах, указанных в пункте 3 настоящего Положения,

недостоверных сведений, в том числе сведений о хозяйствующем субъекте,
об отдельных объектах, оказывающих негативное воздействие на окружаю
щую среду, о параметрах и составе выбрасываемых загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, недостоверности расчетов, подтверждающих количе
ственное сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз
дух для каждого конкретного мероприятия;

- несоответствия мероприятий требованиям приказа Минприроды.»;
- в пункте б слова «Согласованный план мероприятий» заменить слова

ми «Согласованные мероприятия», слово «заявителю» заменить словами
«хозяйствующему субъекту»;

- пункт 7 признать утратившим силу;
- в приложении № 1 слова «Наименования отдельных производственных

территорий, сведения о месте их фактического нахождения» заменить слова
ми «Наименования отдельных объектов, оказывающих негативное воздей
ствие на окружающую среду, их категории, сведения о месте их фактическо
го нахождения»;

- приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению к
настоящему постановлению;

2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и делопроизвод
ства службы:

- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- ознакомить с настоящим постановлением отдел экологической экспер
тизы службы.

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования, за исключением абзацев пятого - пятнадцато
го подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с
27.06.2020. / О

И. о. руководителя службы И.О. Краснов

Приложение
к постановлению службы природо
пользования и охраны окружающей
среды Астраханской области
от 2 eoi z& г*> № Oh-п

Согласовано:
Руководитель службы природопользования
и охраны окружающей среды
Астраханской области

Утверждаю

(должность руководителя, наименование)

(подпись) Ф.И.О. (подпись) Ф.И.О.

« »

м.п.
20 г. « » 20 г.

М.П.

Перечень мероприятий по уменьшению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды

неблагоприятных метеорологических условий

1. Наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя, осуществляющего хозяйственную и (или)
иную деятельность:
2. Наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
3. Адрес объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
2. Категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:
3. К о д объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду:

№
л/п

Степень опасно
сти неблагопри

ятных метеороло
гических условий

(далее - НМУ)
?

Структурное
подразделение

(цех)

Номер источни
ка выбросов

загрязняющих
веществ в атмо
сферный воздух

Наименование мероприятия
по уменьшению выбросов
загрязняющих веществ в

периоды неблагоприятных
метеорологических условий

Наименование
загрязняющие
вещества, код

Величины
выбросов

до меропри
ятия
г/с

Величины
выбросов

после меро-
приятия

г/с

Достигаемый эко
логический эффект
от мероприятия по
снижению выбро

сов, %